http://sr-srg-pkms2/xlp5/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело  05-1162/2605/2025
УИД: 86MS0060-01-2025-007415-96
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
город Сургут

                     8 октября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Зиннурова Т.И., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 509, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица –
Норбоева Муродали Акбаралиевича, паспортные данные Ленинабадской области Таджикской ССР, гражданство: РФ, место жительства: ..., место работы: директор наименование организации,
установил:
Должностное лицо Норбоев М.А., являясь руководителем наименование организации, находящегося по адресу ..., 31.03.2025 с нарушением сроков предоставил ИФНС России по г. Сургуту расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2024 года, срок представления которого не позднее 27ю04.2025 года, то есть 28.01.2025 года допустил нарушение пп. 4 п. 1 ст. 23, п. 7 ст. 431 НК РФ.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Норбоев М.А. в судебное заседание не явился, извещался по месту жительства, указанному в протоколе, повесткой с указанием времени и места рассмотрения дела, которая возвращена в суд из отделения почтовой связи с отметкой «истек срок хранения» и «адресат не значится».
  В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», суд считает, что Норбоев М.А. надлежаще извещен о времени и месте судебного заседания и полагает возможным рассмотрение дела в его отсутствие по представленным материалам.
           Изучив материалы дела, судья пришел к следующим выводам.
В силу подпункта 4 пункта 1 статьи 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
 Согласно п.7 ст. 431 НК РФ, плательщики представляют расчет по страховым взносам не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Факт и обстоятельства совершенного административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 34584 от 28.08.2025; копией расчета по страховым взносам, представленной с нарушением сроков; выпиской из ЕГРЮЛ; уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении; реестром заказных писем.
Все указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаются судом допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Норбоев М.А. состава вменяемого административного правонарушения.
Действия должностного лица Норбоев М.А. суд квалифицирует по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных КоАП РФ, судом не установлено.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд принимает во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, и полагает необходимым назначить административное наказание в виде предупреждения, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:
Признать должностное лицо Норбоева Муродали Акбаралиевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

          Мировой судья

    подпись

                  Т.И. Зиннурова
КОПИЯ ВЕРНА 8 октября 2025 год
Мировой судья судебного участка №5 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры Т.И. Зиннурова________________________
Подлинный документ находится в деле № 05-1162/2605/2025